¹ Lucian, in Philop. — ² Euseb, lib. x, c. 5.

concertationes continuatum fuit, simulatque ea, quæ ab utraque factione episcoporum (quos simpliciter adesse mandavimus) audita fuerint, possit, licet sero ad debitam religionem, fidem et fraternam concordiam aliquando revocari. Deus omnipotens in multis annos te nobis servet incolumem.» Hucusque litteræ Constantinî ad Chrestum.

43. Eiusdem argumenti etiam ad reliquos metropolitanos episcopos datus fuisse putamus; ex omni namque provincia accessit videretur præcipue sedis episcopus, cuius arbitrio duo alii deligerentur ejusdem provinciæ sedium inferiorum antistites; qui omnes simul conductu publico duccerentur, datis illis jussu imperatoris a provinciarum præsidibus tractoriis pro viatico publico assequendo. Extat exemplar ejusmodi litterarum Constantinî, quas dedit ad Ablavium, una cum aliis nobiliss antiquitatis monumentis superius saepe citatis, in bibliotheca Petri Pithæi, quas hic opportuno loco edendas curavimus; sic enim se habent:

« Constantinus Augustus Ablavio.

44. « Jam quidem antehac cum perlatum fuisset ad scientiam meam, apud Africanam nostram plures nefario furere vanis criminationibus contra se invicem super observantia sanctissimæ legis catholice discedere (disceptare) cepisse, dirimende dissensionis hujusmodi causa placuerat mihi, ut ad urbem Romanam tam Cæcilianus Carthagenensis episcopus, contra quem vel maxime universi saepe me conveniant, quam etiam aliqui ex his qui ei quædam objicienda crediderant, præsentiam sui exhiberent. Nam etiam ad supradictam urbem Romanam nostram quosdam episcopos ex Galliis ire præceperam; ut tam hi pro integritate vite suæ atque laudabili instituto, sed et septem ejusdem communionis, quam etiam urbis Romæ episcopi, atque illi qui cum iisdem cognoscerent, possent rei, quæ videtur esse commota, finem debitum adhibere. Qui quidem ea quæcumque in præsentiarum fuerant gesta, cuncta ad scientiam meam, etiam Actis habitis, retulerunt; verbo insuper affirmantes, quod iudicium suum pro rerum fuisset æquitate depromptum; eosque potius cause obnoxios esse dicentes, qui contra Cæcilianum quædam putaverunt commovere; adeo ut istum (justum) post iudicium habitum Africanam ipsos remeasse prohiberent. Inde propter hæc omnia probabiliter rerum astinatione speraverunt, quod omnibus omnino seditionibus et contentionibus, quæ aliis hominibus videbantur subito commote, finis debitus fuisset impositus.

45. « Sed cum dictationis tuæ scripta legissem, quæ ad Nicasium et ceteros super iisdem simulationibus (simultatibus) gravitas tua mittenda crediderat, evidenter agnovi quod neque respectus salutis suæ, neque (quod est majus) Dei omnipotentis venerationem ante oculos suos velint ponere; siquidem ea agere persistant, quæ non modo ad ipsorum delectus infantiamque pertineant, sed etiam his hominibus detrahendi dent facilitatem, qui longe ab hujusmodi sanctissimæ observantia sensus suos noscuntur

avertere. Nam id quoque te scire convenit, quod ex iisdem venerunt asserentes, quod minus dignus idem Cæcilianus cultu sincerissimæ religionis habeatur; et contra id quod eisdem responderam, frustra eos id jactare, quippe cum res fuissent apud urbem Romanam ab idoneis ac probalissimis viris episcopis terminatæ; obnixæ ac pertinaciter respondendum astinuerunt; quod enim omnis causa non fuisset audita, sed potius iisdem episcopi quodam loco se clausissent, et prout ipsis aptum fuerat, iudicassent. Quare cum hæc, tot et tanta nimium obnixas dissensiones protrahere perviderem, ita ut nullo modo finis iisdem dari posse videatur, nisi et Cæcilianus idem, et ex his qui contra eum dissident, tres aliqui in iudicium eorum qui contra Cæcilianum sentiunt consensumque debent, ad Arelatense oppidum venire (venirent); injungendum solertiæ tuæ duxi, ut mox hæc litteras meas acciperes, tam Cæcilianum supradictum cum aliquibus ex his quos ipse delegerit; sed et de Byzacænæ, Tripolitaneæ, Numidiarum et Mauritaniarum et provinciis singulis, quique aliquantos ex suis perducere debebant, quos ipsi putaverint eligendos; sed etiam aliquos ex his qui contra eundem Cæcilianum dissentiant, data evocatione publica per Africanam et Mauritaniam, inde ad Hispanias brevi tractu facias navigare: et inde nihilominus hujusmodi his in singulis episcopis singulas tractorias tribuas, ut ipsi ad supradictum locum infra diem katendarum Augustarum possint pervenire; celeriter infirmaturus iisdem, ut, antequam proficiscantur, debeant disponere, quatenus absentibus ipsis et disciplina competens habeatur, et nulla forte seditio, vel aliquorum altercantium (quæ ad maximum dedecus spectet) oriatur. De secreto plena cognitione suscepta, finis adhibeatur.

46. « Qui cum præsentiam sui exhiberint universi, qui nunc in contentione esse noscuntur, quique non immerito finem debent accipere malurum, ut protinus possint terminari atque componi. Nam cum apud me certum sit te quoque Dei summi esse cultorem; confiteor gravitati tuæ, quod nequaquam fas esse ducam, ut ejusmodi contentiones et altercatienes dissimulentur a nobis, ex quibus forsitan commoveri possit summa Divinitas non solum contra humanum genus, sed etiam in me ipsum; cuius curæ, nutu suo cælesti, terrena omnia moderanda commisit, et secus aliquid hæcenus incitata decernat. Tunc enim revera et plenissime potero esse securus, et semper de promptissima benevolentia potentissimi Dei prosperrima et optima queque sperare, cum universos sensero debito cultu Catholice religionis sanctissimum Deum concorditer observantia fraternitate venerari.» Hactenus Constantinî epistola ad Ablavium de cogendo Concilio Arelatensi.

47. At quoniam in ea mentio facta est de tractoriis tribuendis episcopis ad Synodum convocatis: quid hæc voce evocata exprimat, dicendum est; nam et in nonnullis aliis Conciliis, iisdem illis concessis, episcopi sunt convocati. Fuisse tractorias, alibi diximus, diplomata, quæ dabantur missis vel evo-

catis a principe, cursu publico utentibus, adscriptis etiam stativis, id est, diversoriis et mansionibus, quibus alerentur sumptibus publicis. Quae quidem diplomata tanta aestimationis erant, ut absque imperatoris assensu nequaquam a proconsulibus dari solerent; id enim conjicere licet ex Plinii ¹ epistola ad Trajanum, cum eadem diplomata dedit uxori suae. Quenam vero esse soletet ejusmodi diplomatum forma, Cujacius ² antiquorum omnium exactissimus explorator his verbis recitat:

48. « Ille princeps omnibus agentibus in illo loco. Nos Gajum I. V. partibus illis legationis causa direximus; ideo jubemus, ut locis convenientibus eidem a vobis evectio simul et humanitas ministretur; hoc est, verledi, sive paravelledi tot, paues tot, vini mod. tot, cervisiae mod. tot, lardi libr. tot, carnis tot, porci tot, porcelli tot, verveces tot, agni tot, anseres tot, phasiani tot, pulli tot, ova tot, olei lib. tot, gari lib. tot, mellis tot, acetii tot, cumini tot, piperis tot, costi tot, caryophylli tot, spicae tot, cinnamomi tot, grani masticis tot, dactylae tot, pistaciae tot, amygdale tot, ceree lib. tot, salis tot, oleum, leguminum carra tot, lacuae tot, pabul. equorum carra tot. Haec omnia tam cundo, quam redundo eidem ministrari in locis solitis, et inpleri sine mora, procurate. » Haec forma tractoriae; quam pro numero ac munere personarum augeri ac minui rerum ibi descriptarum numero atque pondere, certum est. Videas in his Constantini humanitatem, dum ejusmodi tractorias non Catholicis tantum, sed etiam schismaticis, illis scilicet qui ex parte Donati contra Caecilianum conventuri erant, dari a proconsule jussit.

49. Quod pertinet ad numerum episcoporum, qui iudices ex diversis provinciis fuerunt in causa Caecilianii convocati, fuisse ducentos, quae S. Augustinus adversus Parmenianum scribit, significare videntur, cum ait ³: « Si autem post dictam causam, prolatamque sententiam, » a Melchiade scilicet, « cum traditorem didicisse perhibent: usque adeo dementes sunt homines, ut ducentos iudices, apud quos victi sunt, victis litigatoribus credant esse postponentes; et tamen in his omnibus, quamvis magna temeritate, Ralos, Gatos, et Hispanos accusant. » Haec ipse. Scimus Adonem ⁴ episcopum Viennensem affirmare sexcentos episcopos interfuisse Concilio Arelatensi celebrato sub Constantino; sed errare videtur, dum tempore Niceni Concilii illud fuisse coactum tradit, et ibi cum Merino episcopo Arelatensi interfuisse Claudium episcopum Viennensem; nam Verus ibi subscriptus legitur; nec aliud fuit tempore Constantini Concilium Arelatense, quam illud in causa Caecilianii celebratum adversus Donatistas, quos eodem tempore in Africa contra Catholicos insurrexisse, idem auctor affirmat; quibus videas eum in his haud habuisse exactam temporis rationem.

50. Ille etiam opus est monere lectorem manifesto librorum errore factum, ut in primo tomo Conciliorum Colonienis editionis primum Concilium Arelatense, quod ponitur, absque aliqua nota subscriptionis episcoporum, qui praesto fuerunt, editum habeatur; contra vero nomina episcoporum, qui eidem Synodo interfuerunt, inscripta habeantur ei, quae dicitur Secunda Synodus Arelatensis, quam celebratam esse post Nicenum Concilium, et post Photini haeresim emergentem, postque Vasense Concilium, canones ¹ in ea positi plenissimam fidem faciunt; cum alioqui episcopi ibidem per errorem recensiti, ejus Concilii esse noscantur, quod hoc anno, Volusiano et Aniano consulibus, est celebratum; id ejusmodi inscriptio eidem praefixa docet his verbis concepta: « Celebratum est autem idem Concilium tempore beati Silvestri papae I et Constantini imperatoris, Volusiano et Aniano viris clarissimis cons. » Quod autem ibidem legitur: « Circa annum Domini trecentimum vicessimum sextum: » ab aliquo superadditum fuisse certum est; cum exploratum sit Acta etiam ecclesiastica nonnisi consulibus consignari consuevisse, nunquam autem anno a Christi adventu; quod primo factum esse a Dionysio Exiguo, Beda ² testatur. Sed de his alibi.

51. Dictis porro consulibus, celebratum fuisse Concilium Arelatense, Balduinus etiam affirmat, qui Optati opera insigniter illustravit et Donatistarum res gestas temporum ordine accurate digessit; adeo ut perpauca sint, in quibus ab eo dissentiamus; idem, inquam, aequo consentit, additque ex fragmentis quibusdam compertum habuisse Silvestrum Romanum episcopum eidem Synodo praefuisse, nempe per legatos, qui in superius citato catalogo quatuor nominantur, nempe Claudius et Vitus presbyteri, Eugenius, et Cyriacus diaconi. Descripta pariter reperiuntur ibi nomina complurium episcoporum, sed mendosissime; nimirum pro Chresto Syracusano habent Sixtum episcopum Syracusarum; loco Probi episcopi Capuani, qui interfuit Romano Concilio, sub Melchiade. Proferrius legitur; loco Meroelis episcopi Mediolanensis, qui Romae eidem Concilio interfuit, Orosius ponitur; ex iis vero qui anno praeterito interfuerunt Romano Concilio sub Melchiade, non tantum Marinus Arelatensis (ut dictum est) atque Probus episcopus Capuanus, sed et Materius Agrippinensis, et Rheticius Augustodunensis in eadem episcoporum serie, qui Arelate conveniant, descripti habentur, quorum nonnulli nominantur in epistola Synodali ad Silvestrum papam, quam suo loco inferius describemus. Caeterum desiderantur nomina complurium episcoporum, quos Synodo interfuisse certum est, nempe duorum collegarum Chresti in Sicilia episcoporum, quorum fit mentio in litteris Constantini ad eum datis, et aliorum. Ingentem plane fuisse numerum episcoporum, ex eo etiam potest intelligi, dum convenisse constat

¹ Plin. lib. X. ep. CXXI. CXXII. — ² Apud Copae. lit. de Tractoris. c. lib. 12. — ³ Aug. contra ep. Parmen. lib. I. c. 3. — ⁴ Ado in Chron. aet. 6.

¹ Conc. Arelat. secund. cap. 9. 16. 28. — ² Beda de ration. temp. cap. 10.

antistites ab extremis oris orbis Occidentalis; nempe ex Sicilia (ut demonstratum est) Christum ejusque collegas, et ex Britannia, civitate Londiniensi, Restitutum.

52. Magna sane vehemensque suspicio est, a Donatistis depravatam mutilatamque fuisse idem Arelatense Concilium; nam in eadem serie episcoporum, Cæcilianus episcopus Carthaginensis, qui ab eadem quoque Synodo fuit absolutus, non episcopus, sed presbyter nominatur; sic enim in ea scriptum legitur: « Ex provincia Africæ, civitate Carthagine, Cæcilianus presbyter, Sperantius diaconus. » In octavum quoque ejusdem Synodi canonem mendum irrepsit; ut cum damnantur Donatistæ, qui rebaptizabant, de Arianis id statutum legitur; quamobrem illam ut legitimam sequimur lectionem, in qua pro Arianis legitur, Afris, quæ ex velustioribus magisque probatis codicibus reslituitur. At non tantum Arelatense Concilium a Donatistis corruptum fuisse atque truncatum apparet, sed ipsum quoque commentarium Optati Milevitani mutilatum; ex quo, quæcumque de Concilio Arelatensi scripta erant, penitus sublata noscuntur, ea nimirum, quæ sequentibus iudicium Felicis Aplungitani, usque ad illa verba: « Jamdudum opinionis incertæ, etc. » quæ in primo libro scripta habentur. Sublata sunt inde pariter, quæ postea pro eodem Cæciliano tertio definita sunt Mediolani a Constantino, appellatibus iterum Donatistis; atque etiam dempla mentio de sententiâ Constantini, qua eosdem Donatistas (ut suo loco dicemus) damnavit exilio. Tot tantaque, conscio toto orbe, a tam celebri episcoporum conventu facta, et ab imperatore edictis publicis definita in Donatistas, nequaquam Optatum præferuisse poterunt. Sensit hoc etiam Balduinus in suis Annotationibus ad Optatum; cui tamen in eo assentiri non possumus, quod putat, mox post Appellationem Donatistarum ad Constantinum, positum fuisse ab Optato Concilium Arelatense, atque iudicium Mediolanense, inde vero secutam causam Felicis Aplungitani; nam præcessisse causam Felicis, atque mox secula esse Arelatense ac Mediolanense iudicia, ex locis Augustini superius allegatis evidenter est demonstratum; cum ex Actis ecclesiasticis et consularibus Fastis appareat hoc¹ anno, iisdem cons. Volusiano et Aniano, quinto decimo kalendas Martias, Ælianus Africa proconsulem audisse atque terminasse causam Felicis, post menses quatuor a Romano Concilio sub Melchiade.

53. Quod rursus spectat ad ejusmodi Acta, Constantinus, qui episcopos convocaverat, ut omnia absque tumultu agerentur, cum videret Donatistas ad turbas ciendas admodum promptos, voluit ipse eidem conventui episcoporum interesse (non enim ejusmodi Concilium erat, in quo, ut in aliis, quæ ad fidem pertinent tractarentur, sed quod merum iudicium esset, in quo causa Cæcilianii episcopi ageretur, a quo non excludendus esset imperator calechumenus), quod testatur Eusebius in Vita ipsius, dum

sic ait¹: « Et quanquam communiter erga omnes se talem præstitit, tamen Ecclesie Dei eximiam et peculiarem curam adhibens, cum quidam inter se in diversis locis dissensione discordarent, tanquam communis episcopus a Deo constitutus, ministrorum Dei coegit Concilium, ei in media istorum frequentia ac congressu adesse, et una considerare non dedignatus, rerum ad deliberationem vocatorum se fecit participem; easque res quæ ad divinam pacem spectabant, omnibus procuravit. In medio consensu quasi unus e multis assedit. Et quoniam Dei timore undique septus fuit et amicis fidelibus maxime benevolis circummunitus, primum satellites amovit abs se, et totam stipatorum turbam. Denique quos ex episcopis meliori menti consilioque obsequentes et ad quietam et tranquillam animorum consensionem propensos animadverteret, eos vel maxime approbavit; seque declaravit ex communi omnium concordia maximam lætitiâ percipere; eos aulem, qui animis essent obstinati, magnopere delectatus est. Jam vero quosdam sua sponte acerbè incitatos, toleranter et moderate tulit, placido et mansueto sermone hortatus, ut modeste se gerere, ac neutiquam seditionem concitare studeant. Ex quibus alii ejus cohortationes cum reverentia amplectati discesserunt; alios, quorum animi ad modestiam videbantur prope insanabiles, Deo curandos permisit, ac nihil omnino contra quemquam mente concepit acerbitalis. Inde (ut est verisimile) seditiosi in Africa eo audaciâ forte proruperunt et crudelitatis, ut facinorâ nefaria molirentur, demone (ut videbatur) affluentiam præsentium bonorum Christianis invidente, utrosque ad absurdos et importunos conatus insilgante, quo imperatoris animum contra eos commoveret.

54. « Verum invidio illi res parum processit ex sententiâ; quandoquidem imperator ea, quæ gesta erant, pro ridiculis putavit, iniquens se perditâ demonis impulsione facile intellexisse; nam facinorâ illa non modestorum et sobriorum hominum esse, sed eorum qui vel mente penitus excidissent, vel essent improbi et impii demonis tanquam œstro perciti; quos comiserari oportere potius, quam supplicio afficere, asseruit. Ut enim, inquit, summæ clementiæ, eorum vicem dolere, sic hominibus, cum mente capli sunt, penas infligere, extremæ dementiæ est et inscitia. Ad hunc modum imperator Deum omnium contemptatorem omni re gerenda religiose veneratus, effecit, ut cura, quam susceperat de Ecclesiis, nulla offensione minui labefactarive potuisset. » Illicusque de his Eusebius quæ spectant ad Concilium Arelatense; quibus demonstrat, adjudicata causa Cæciliano, ex adversariis nonnullos cum cæteris episcopis consensisse, et in eorum sententiam pedibus abiisse; quos autem contumaci atque obstinato animo refragari penitus Constantinus vidisset, nullo de eis sumpto supplicio, illas abire jussisse; ipsos tamen (ut suo loco dicemus) iterum

¹ Aug. post. Collat. c. 33.

¹ Euseb. in Vita Const. lib. 1. c. 37. 38.

a tanta Synodo appellantes, et nihilominus sententiae imperatoris nequaquam acquiescentes, idem vehementer commotus multavit exilio. Eadem plane testatur sanctus Augustinus in epistola scripta nomine cleri Hippoensis ad Januarium, cum ait ¹: « Ille (nempe Constantinus) alterum episcopale iudicium dedit habendum in Arelatensi Galliae civitate; ubi nulli vestri, vana et diabolica dissensione damnata, cum Caeciliano in concordiam redierunt; alii vero pertinacissimi et litigiosissimi ad eundem imperatorem appellaverunt; postea et ipse coactus episcopalem causam inter partes cognitam terminavit, » etc. Sed haec postea.

55. Recitatum pariter fuisse oportuit in eo sacro episcoporum conventu iudicium agitatum a proconsole Eliano jussu Constantini in causa Felicis Aptungitani, cognitum ratumque a Patribus habitum; Ingeniumque scribam, quem Constantinus scriptis ad Probianum (ut vidimus) litteris evocaverat, ut quod confessus fuerat, palam faceret, falsa que a Donatistis scripta ederet, ad ejusdem Concilii audientiam introductum fuisse, certo credimus. Quibus et aliis manifestioribus testimonioibus cognitam perspectamque fuisse Caeciliani innocentiam, atque omnium calculo magna gloria absolutum fuisse, exploratissimum est; quomodo enim ab eo iudicio fidem impudenter appellasset, nisi causa Caeciliano adjudicata fuisset? Certe quidem absolutum eo iudicio ipsum fuisse, etiam illorum posterius Donatistae fatebantur; sic enim ait S. Augustinus ²: « Faleur etiam Parmenianus, ad Arelatensem oppidum, et episcopos iudices et partes ex Africa convenisse. Caecilianum scilicet atque Donatistas; ubi omnia suis credidit, qui nihil victi poterunt de iudiciis conqueri. » Verum Parmenianus Osium episcopum Cordubensem calumniatus est, suscepisse patrocinium Caeciliani; et qui sedebat cum aliis iudex, se ejus exhibuisse defensorem. Affirmat idem S. Augustinus Parmenianumque hoc testatum esse; nam ait ³: « Cum enim diceret, per Osium Hispanum adiutorium praestitum Caeciliano, ut ad eorum communionem sanctorum et illibatorum numerus cogeretur, et huic impietati fidem servorum Dei integram resitisse. »

56. Absoluta igitur Caeciliani causa, sacer ille ceteris episcoporum ex more nonnulla statuit, quae ad optimum Ecclesiarum regimen spectare videbantur. Et, quod auctore Eusebio dictum est, eidem episcoporum conventui interfuisse Constantinum imperatorem: idem Augustus libenter tulit, fasces proconsulum et magistratuum, ipsosque provinciarum rectores christianos subjeci civitatum episcopis; imo ipsum auctorem fuisse par est credere, ut sanctissimi illi Patres ejusmodi de provinciarum praesidibus sanctionem proticam valde optimo Republicae statui promulgarent ⁴:

57. « De praesidibus, qui fideles ad praesidatum

impetu prosiliunt, ita placuit, ut cum promoti fuerint, litteras accipiant ecclesiasticas communicatorias; ita tamen, ut, in quibuscumque locis gesserint, ab episcopo ejusdem loci cura de illis agatur; ut cum ceperint contra disciplinam publicam agere, tunc demum a communione excludantur, similiterque et de his fiat, qui Republicam agere volunt. » Haec divina illa plane lex ecclesiastica in tam celebri episcoporum conventu, praesente, rogante (ut par est credere) atque amnente imperatore sancita, qua schismatici atque haeretici a praefecturis caeterisque magistratibus excludendi penitus forent. Continet haec canon septimus ejusdem Concilii, cuius omnes alii ibidem instituti canones viginti tres numerantur; qui omnes ad Silvestrum Romanum Pontificem missi sunt ab episcopis, qui Synodo interfuerunt, scripta ad eum epistola Synodali, qua et petierunt statuta ab ipsis ejus auctoritate firmari: porro ad Silvestrum datas litteras ipsas integras paulo post descripturi sumus, quarum in editis canonibus inscriptio tantum notata reperitur. Nos autem ipsa, ut se habent, ejusdem Concilii Arelatensis decreta hic recensebimus, eadem ex dicta epistola Synodi ad Silvestrum pontificem cognituri, ex qua tantum scriptis canonibus praefixa inscriptio extat, cui canones subscripsi habentur; eorum vero aliquos (ut ad institutum spectare noverimus) hic descriptes elucidabimus, quibus ex eadem Silvestri epistola petitus titulus sic legitur inscriptus:

58. « Domino et sanctissimo fratri Silvestro episcopo Marium et ceteris episcoporum, qui adunati fuerunt in oppido Arelatensi. Quae decrevimus communi Concilio, charitati tuae significamus, ut omnes sciant quid in futurum observare debeant. » Haec Patres; qui in primis, quod ad perfectam Ecclesiarum omnium unionem atque concordiam spectare videbant, nempe ut diei Paschatis celebrationem una eademque die omnes fideles agerent, ne eam diem ex privatis diversorum supputationibus diversis temporibus celebrari contingeret; arbitrio id statuerunt Romani episcopi tantummodo definiendum, cujus litteris ex more ad universos Christianos datis, quo potissimum tempore Pascha quolibet anno celebrandum foret, omnibus innotesceret. Sunt haec verba ejusmodi institutionis:

59. « De observatione Paschae Domini, ut uno die et tempore per omnem orbem observetur, et juxta consuetudinem litteras ad omnes tu dirigas. » Haec sancta Synodus, nihil novi definiens, sed ut quod hactenus per Romanae Ecclesiae episcopos fieri consuevisset, ab omnibus illibatum custodiretur; quod sciret ejus tantummodo esse muneris, de his, quae observanda in Ecclesia essent, christiano orbi litteris significare. Multa insuper addidit de his quae ad rectam ecclesiasticam disciplinam informandam spectare videbantur, nimirum ²: « De his qui in quibusdam locis ordinali fuerint ministri, ut in ipsis etiam perseverent; » insuper ³: « De his qui arma pro-

¹ Aug. ep. LXXVIII. — ² Aug. contra ep. Parm. lib. I. c. 6. — ³ Aug. eod. lib. c. 5. — ⁴ Concil. Arelat. c. 7.

¹ Conc. Arelat. c. 1. — ² Ibid. c. 2. — ³ Ibid. c. 3.

jiunt in pace, placuit abstinere eos a communione.» Eos videlicet, qui, nulla persecutione urgente, nimia quadam animi levitate a fide excederent. Quod vero Christianis circensia spectacula interdicerent nimium difficile videretur, prohibuit ne diversarum factionum, nempe Albatorum, Russatorum, Venetorum, et Prasimorum agitator aliquis christianus reperiretur, sic statuens ¹: « De agitatoribus qui fideles sunt, placuit eos, quandiu agitant, a communione separari. »

60. Accidebat plane et illud a Christiana religione procul abhorrens, ut non tantum ejusmodi agitatorum in legem ecclesiasticam peccantes a communione excederent Catholica, sed et perfacile fideles sese hujusemodi ex coloribus distinctis factionibus implicarent, suaque studia in eam partem conferrent, cujus esset homo christianus auriga; contra vero qui aliis faverent aurigis, foverentque adversarios agitantes, cum in christianum aurigam, tum etiam in reliquos fideles malo animo essent affecti, ut ex his, quæ S. Hieronymus tradit in rebus gestis S. Hilarionis de christiano agitatore, facile potest intelligi. Ad hæc igitur omnia vitanda S. Synodus vetuit Christianos agere in circo agitantes. De scenicis id ipsum placuit, sic decernendo ²: « De theatricis, et ipsos placuit, quandiu agunt, a communione privari. » Rursum vero ³: « De his qui in infirmitate credere volunt, placuit debere hismanni imponi. » Porro eam manus impositionem existimo ipsos intellexisse, cujus S. Augustinus ⁴ meminit in libro de Unico Baptismo contra Donatistas, cum agit de ea manus impositione, quæ baptizatis exhibetur. « Quid enim est, ait, aliud manus impositio, nisi oratio super hominem? »

61. Illud quoque diligentè observandum est, quoniam constat ex sententia Romani Concilii, quam Optatus ⁵ recitat, Donatum a Casinigris duplici de causa fuisse damnatum, tum quod rebaptizasset, tum etiam, quod episcopis lapsis manum imposuisset; ne præsumptum scelus ab eo latius serperet, ejusmodi legem fidem statuere ⁶:

« De Afris, » Arianis adversus Anabaptistas, « qui propria lege sua utuntur, ut rebaptizent; placuit, si ad Ecclesiam aliqui de hac hæresi venerint, interrogent eos nostræ fidei sacerdotes Symbolum, et si perviderint, in Patre, Filio et Spiritu sancto eos baptizatos, manus eis tantum imponatur, ut accipiant Spiritum sanctum. Quod si interrogati non responderint hanc Trinitatem, baptizentur. » Hæc S. Synodus, quod Donatiste opinionem a Cypriano et aliis quibusdam Africanis episcopis assertam sectari profiterentur, ut omnes qui extra Catholicam Ecclesiam baptizati essent, vero baptisate in Ecclesia baptizandi forent; cumque se tantum esse Catholicos, puros ac mundos dicerent, reliquos vero vel traditione pollutos, vel eorum communicatione fedatos, ac proinde extra Ecclesiam constitutos; inde accidit,

ut quoscumque possent ad schisma pellicere, continuo rebaptizent; cumque speciosus nominis Cypriani prætextu suam ipsorum sententiam divulgarent, inde evenit, ut, quod ante statutum fuisse vidimus, Patres in eadem Synodo confirmarent, nimirum eos tantum esse baptizandos vero baptisate, quos absque confessione sanctissime Trinitatis constaret suscepisse baptismum.

62. Permagis quippe interest, quo animo quid in Ecclesia assatur; nam Donatiste licet eandem se cum Cypriano atque collegis sententiam sequi profiterentur, hunc tamen Ecclesia veneratur ut sanctum, illos autem detestatur ut impios. Unde jure Vincentius ¹ Lirinensis exclamat dicens: « O rerum mira conversio! Auctores ejusdem opinionis catholici, consecutores vero hæretici judicantur; absolvuntur magistri, condemnantur discipuli; conscriptores librorum regni filii erunt; assertores vero gehenna suscipiet. Nam quis illud sanctorum omnium, et episcoporum, et martyrum lumen beatissimum Cyprianum cum cæteris collegis suis in æternum dubitet regnaturum esse cum Christo? aut quis contra tam sacrilegus, qui Donatistas et cæteras pestes, quæ illius auctoritate Concilii rebaptizare se faciunt, in sempiternum neget arsurus esse cum diabolo? » Hæc ipse. Quod vero Donatus (ut dictum est) damnatus fuerit ea etiam de causa, quod lapsis episcopis manum imposuisset; ipsum fuisse episcopum, significari videtur, ejus nempe loci a quo denominationem acceperat, ut diceretur, a Casinigris. Patres igitur tantam temeritatem detestati, quod contra majorum decreta lapsis episcopis sic manus imponeretur, ut etiam in functione episcopali deberent perseverare, quod Donatus adversus ecclesiasticam disciplinam præsumpisset, ejusmodi regulam statuerunt ²:

63. « De his qui Scripturas sanctas tradidisse dicuntur, vel vasa Dominica, vel nomina fratrum suorum, placuit nobis, ut quicumque eorum ex Actis publicis fuerit detectus, vel verbis nudis, ab ordine clerici amoveatur. Nam si iidem aliquos ordinasse fuerint deprehensi, etsi in his qui ordinaverunt, ratio subsistit, non tamen illis subsistat ordinatio; quoniam multi sunt qui contra Ecclesiarum regulam pugnare videntur, et per testes redemptos putant se ad accusationem (excusationem) admitti debere; qui omnino non admittantur, nisi (ut supra diximus) Actis publicis docuerint omni se suspicione carere. »

64. Cæterum quoniam ipsa Synodus ex prolatis eorum se atque probatis accusationibus adversus Cæcilianum et Felicem Aplungilanum probe intellexisset, eos Donatistarum circumventos fuisse calumniis; adversus falsos accusatores ejusmodi scripsit decretum ³: « De his qui falso accusant fratres suos, placuit eos usque ad exitum non communicare; sed falsum testem, juxta Scripturam ⁴, impunitum non

¹ Conc. Arelat. c. 4. — ² Ibid. c. 5. — ³ Ibid. c. 6. — ⁴ Aug. lib. III. c. 16. — ⁵ Optat. Milevit. lib. 1. — ⁶ Conc. Arel. c. 8.

¹ Vinc. Lirin. lib. advers. hæres. 11. — ² Conc. Arelat. c. 13. — ³ Eod. Conc. c. 14. — ⁴ Proverb. XIX.

licere esse.» Ad hæc quoque spectabat tempora, quod lapsorum complures, reddita jam pace Ecclesie, kelantes viverent, nec de admissio impietatis scelere, moniti licet, penitentiam agerent iulemque agritudine laborantes communionem peterent; ad coercitionem ergo aliorum ignavia hæc in eodem conventu iidem episcopi statuerunt ¹: « De his qui apostolant, et nunquam se ad Ecclesiam repræsentant, nec penitentiam quidem agere querunt, et postea infirmitate correpti petunt communionem, placuit eis non dandam communionem, nisi revaluerint et egerint dignos fructus penitentiae. »

65. Sed et quod in Concilio Eliberino antea celebrato statutum fuerat, ut cum cessasset jam persecutio, nullus amplius date esset epistolarum, qua a confessoribus date usent in signum catholice communionis; id ipsum quoque Patres in hoc Concilio decreverunt his verbis ²: « De his qui confessorum litteras offerunt, placuit, ut, sublati eis litteris, alias accipiant communicatorias: » eas nimirum, quas episcopi dare solerent. Hæc Synodus, a qua alia plura sunt salubriter instituta. Sed hæc satis de iis que ad rerum gestarum historiam spectare videri possunt.

66. Superest ut hic describamus epistolam a Synodo scriptam ad Silvestrum Romanum pontificem de his que gesta essent in Synodo, ex P. Pithæi bibliotheca depromptam, qua et sancti canones nonnulli continentur, hic ad certiorum fidem insinundam cum eadem recitandam; est autem ejusmodi ejus inscriptio: « Dilectissimo papæ Silvestro, Marimus, Aeratius (Agritius), Natalis, Theodorus, Proterius, Vocius (Evolius, vel Evoplus), Verus, Probrianus (Probatus), Cæcilianus, Faustinus, Surgentinus, Gregorius, Rheticius, Ambitansus (Bethansus), Terminatus (Terminus), Mercoles, Pardus, Adelfius, Hibernius (Eburius), Forfanatus, Aristasius (Anaslasius), Lampadius, Vitalis, et Maternus, Liberius, Gregorius, Crescens, Avilianus (Avicianus), Dafius, Orantalis (Orientalis), Quintasius (Quintianus), Victor, Victor, Epictetus, in Domino æternam salutem. » Constat quidem complurium episcoporum nomina hic mendose legi, que emendavimus in margine (ut licuit) ex ipsa inscriptione episcoporum, que errore præfixa habetur Concilio posteriori Arelatensi. Ipsa autem epistola sic se habet:

« Communi copula charitatis et unitate matris Ecclesie Catholice vinculo inherentes, ad Arelatensium civitatem piissimi imperatoris voluntate adducti, inde te, religiosissime papa, cum merita reverentia salutamus, tibi graves ac perniciosos legi nostre atque traditioni adversate mentis homines pertulimus; quos et Dei nostri præsens auctoritas, et traditio ac regula veritatis ita respuit, ut nulla in illis aut dicendi ratio subsisteret, aut accusandi modus ullus aut probatio conveniret. Ideo iudice Deo et matre Ecclesia, que suos novit et comprobat, aut damnati sunt, aut repulsi. Et utinam, frater dile-